SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT TRẦN HƯNG ĐẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 51 /KH-THPT THĐ       TP. Hồ Chí Minh, ngày 01  tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ  giỗ Quốc tổ Hùng Vương

Căn cứ Công văn số 848/SGDĐT-CTTT, ngày 24 tháng 3 năm 2022 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức sinh hoạt kỷ niệm Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương

(10 tháng 3 âm lịch)

Căn cứ kế hoạch năm học 2021-2022 của Trường THPT Trần Hưng Đạo.

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt kỷ

niệm Lễ giỗ Quốc tổ Hùng Vương như sau :

I. Mục đích – yêu cầu:

- Tuyên truyền, giới thiệu các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của

đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng

Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc kế

thừa, phát huy truyên thống văn hóa dân tộc, xây dựng, phát triển văn hóa con

người Việt Nam qua 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

- Gắn hoạt động tuyên truyền ngày Lễ kỷ niệm với tuyên truyền Chủ đề

năm 2022 của Thành phố “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

Covid-19, nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi

trường đâu tư, đông hành cùng doanh nghiệp”; tuyên truyền tôn vinh những giá

trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam, của

người dân Thành phố.

- Giáo dục học sinh hướng về cội nguồn của dân tộc, từ đó thể hiện lòng

tự hào và biết ơn công lao của các vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ

nước.

- Tổ chức tốt phần nghi lễ trang nghiêm, hướng về ngàỵ kỷ niệm Lễ Giỗ

Tổ Hùng Vương và phần hội trong không khí vui tươi, nhiều màu săc, hấp dẫn

và an toàn; thực hiện tốt công tác an toàn trong phòng chống dịch Covid-19 tại

đơn vị.

II. Đối tượng tham dự: Cấp ủy – Ban lãnh đạo; Cán bộ chủ chốt; Giáo viên chủ

nhiệm và đại diện 02 học sinh/lớp.

III. Thời gian tổ chức lễ: 7h00 thứ Sáu, ngày 08 tháng 4 năm 2022.

IV. Chương trình buổi lễ:

- Chào cờ

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng

Vương

- Nghi thức dâng hương bàn thờ Quốc tổ

V.  Thành lập Ban tổ chức:

Trưởng ban:

 Thầy Hàn Thanh Tùng, Bí thư Chi bộ - Hiệu trưởng

Phó Trưởng ban:

- Thầy Vũ Hoàng Vũ, Phó Hiệu trưởng

- Cô Phạm Thị Hồng Lâm, Phó Hiệu trưởng

Các thành viên:

- Thầy Nguyễn Tấn Quế, Chủ tịch công đoàn

- Thầy Nguyễn Quốc An, Trợ lý thanh niên

- Thầy Vũ Trường Hải, Bí thư chi đoàn giáo viên

VI.  Phân công nhiệm vụ:

1. Trưởng ban : Thầy Hàn Thanh Tùng chịu trách nhiệm xây dựng kế

hoạch tổ chức các hoạt động, phân công điều động, chỉ đạo chung; duyệt chương

trình chi tiết của buổi Lễ; đọc diễn văn ôn lại truyền thống dựng nước và giữ

nước thời đại Hùng Vương.

2. Phó trưởng ban:

2.1. Thầy Vũ Hoàng Vũ: Trang trí sân khấu; chuẩn bị các cơ sở vật chất

cần thiết cho Lễ; ổn định nền nếp học sinh; sắp xếp, bố trí chỗ ngồi giáo viên,

học sinh.

 2.2. Cô Phạm Thị Hồng Lâm: Dự thảo kế hoạch, chương trình Lễ; Viết

diễn văn ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời đại Hùng Vương.

3. Các thành viên :

3.1. Thầy Nguyễn Tấn Quế: Hỗ trợ tổ chức Lễ;

 3.2. Thầy Nguyễn Quốc An: Thiết kế trang trí sân khấu; Chuẩn bị nhạc

nền cho Lễ

3.2. Thầy Vũ Trường Hải: Phụ trách nghi thức dâng hương (Sắp xếp, điều

động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh lên dâng hương)

3.3.Phân công khác :

- Thầy Nguyễn Chí Cương: Điều khiển chương trình buổi Lễ

- Thầy Nguyễn Phong Hùng: Đọc lời bình

- Nghi thức dâng hương:

+ Điều động giáo viên, học sinh lên sân khấu: Thầy Lê Hồng Dũng; Thầy

Đào Mạnh Hùng; Thầy Hà Văn Oanh

+ Chuẩn bi đốt nhang phát cho giáo viên, học sinh: Thầy Phan Hoài

Nhân; Thầy Huỳnh Tấn Khanh; Thầy Phan Quang Thịnh; Thầy Phạm Quốc

Mạnh; Thầy Võ Hữu Tài

 - Quay phim: Thầy Văn Công Hoàng

 - Chụp hình: Thầy Mai Đức Đăng Khoa

 - Chuẩn bị đồ lễ cúng, nước…: Cô Nguyễn Thị Hiền; Cô Nguyễn Hồng

Phương; Cô Nguyễn Thị Hồng Đẹp

VII.  Tiến độ thực hiện

- Ngày 31/3/2022: Xây dựng kế hoạch

 - Ngày 01/4/2022: Triển khai kế hoạch đến Hội đồng sư phạm

 - Ngày 02/4 – 07/4/2022: Chuẩn bị nội dung; chương trình; cơ sở vật chất

cho tổ chức Lễ

- Ngày 08/4 /2022: Tổ chức Lễ

- Ngày 12/4/2022: Họp Ban tổ chức rút kinh nghiệm./.

Nơi nhận:

-Phòng CTTT Sở GDĐT “để báo cáo”

- Ban tổ chức; “để thực hiện”

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Hàn Thanh Tùng